



## افزایش ۸۲ درصدی تولید گندم در کشور

وزیر جهاد کشاورزی در مورد مطالبات کشاورزان گفت: پیگیری‌هایی انجام دادیم تا ظرف یکی، دو هفته آینده بخش عمده‌ای از مطالبات کشاورزان را پرداخت کنیم. به گزارش ایرنا، در نشست علنی مجلس شورای اسلامی، گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد بررسی نحوه سیاستگذاری دستگاه‌های متولی در حوزه مدیریت بازار کالاهای استراتژیک گندم و برنج در کشور در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفت. محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی با حضور در صحن علنی مجلس در روند بررسی این گزارش با اشاره به تأمین گندم مورد نیاز در کشور بیان داشت: در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱، حدود دو میلیون هکتار کشت آبی گندم و نزدیک به چهار میلیون هکتار کشت گندم به صورت دیم‌زار بوده است. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تأثیر شرایط آبی در تولید گندم اظهار داشت: میزان خرید گندم تا امروز از مرز ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گذشته است که در مقایسه با سال گذشته، خرید گندم نزدیک به ۳۰ درصد افزایش یافته است و حتی امسال نسبت به سال ۱۴۰۰ هم ۸۲ درصد افزایش تولید گندم داشتیم. نیکبخت اضافه کرد: پیش‌بینی ما این است که تا پایان فصل برداشت و زمان خرید گندم، تولید این محصول استراتژیک از مرز ۸ میلیون تن خواهد گذشت و این رکورد مهمی در چند سال گذشته محسوب می‌شود. وی با بیان اینکه امسال نسبت به سنوات گذشته گندم کمتری وارد خواهیم کرد، گفت: این اقدام صرفه‌جویی ارزی برای کشور به همراه خواهد داشت و تلاش می‌کنیم برای تولید این محصول استراتژیک با توجه به محدودیت منابع آبی به سمت افزایش عملکرد برویم. وی افزود: برنامه جهاد کشاورزی به این صورت است که با استفاده از کشاورزی دانش‌بنیان، افزایش بهره‌وری و هوشمندسازی عملکرد را افزایش دهیم و مسئولیت این کار را به سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی دادیم که به صورت متمرکز کار پژوهش‌های کاربردی و استفاده از تحقیقات کاربردی را از طریق آموزش و ترویج در بخش کشاورزی انجام دهد. وزیر جهاد کشاورزی در مورد پرداخت مطالبات کشاورزان گفت: تا امروز نزدیک به ۱۲ هزار میلیارد تومان ارزش ریالی خرید گندم بوده است که تا حدود ۶۶ هزار میلیارد را پرداخت کردیم و با پیگیری‌های انجام شده ظرف دو هفته آینده عمده بدهی و مانده مطالبات کشاورزان در بخش گندم را پرداخت می‌کنیم. نیکبخت اضافه کرد: همچنین برای سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ با پیگیری‌هایی که انجام گرفت بخش عمده نهاده‌های کود و بذر برای سال زراعی تأمین شده است و هیچ مشکلی برای تأمین نهاده‌ها وجود ندارد و این اطمینان را به نمایندگان و مردم محترم می‌دهم که به امید خدا در بحث تأمین نهاده‌ها مشکلی نخواهند داشت.



# پیش‌بینی تولید ۱/۵ میلیون تن شکر در کشور

## انبارها پر از شکر بوده و مشکلی در عرضه با قیمت مصوب آن وجود ندارد

### گزارش

#### هماهنگی خواهد

روزنامه نگار

قیمت هر تن شکر در بازارهای جهانی از ۵۲۰ دلار به ۷۵۰ دلار رسیده است به همین دلیل نیاز است تا با افزایش تولید چغندر قند و نیشکر کشورمان، عرضه این کالای اساسی بدون هیچ خللی روبه‌رو شود، این در حالی است که در سال جاری به دلیل کمبود واردات بازار شکر با نوسانات زیادی روبه‌رو شد ولی انبارهای این محصول در کشورمان پر است و مشکلی در عرضه با قیمت مصوب آن وجود ندارد.

### رتبه ۱۸ ایران در تولید شکر

در همین خصوص رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع قند ایران پیش‌بینی کرد: امسال نیز همانند سال گذشته میزان تولید شکر استحصالی از مزارع چغندر قند و نیشکر حدود ۱/۵ میلیون تن باشد که مابقی نیاز باید از محل

واردات تأمین شود که این امر نیز نیازمند تخصیص ارز است تا بازار با التهاب روبه‌رو نشود. علیرضا اشرف خاطر نشان کرد: ایران به لحاظ تولید چغندر قند رتبه ۱۱، تولید نیشکر رتبه ۲۱ جهان و تولید شکر رتبه ۱۸ جهان را داراست بنابراین شکر سفید یکی از کالاهای اساسی سبب خانوار ایرانی به شمار می‌رود که باید مورد حمایت قرار گیرد.

وی با بیان اینکه در حال حاضر آمار دقیقی از میزان نیاز سالانه کشور نداریم زیرا آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار ایران متفاوت است، گفت: آنچه مسلم است، نیاز سالانه کشور ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن است که از این میزان هر ساله حدود ۱/۵ میلیون تن شکر تولید می‌شود و مابقی کسری به میزان ۷۰۰ هزار تن باید از محل واردات تأمین شود. اشرف اضافه کرد: کارخانجات قند ایران و همه دنیا فصل بهره‌برداری دارند به طور مثال کشت چغندر قند از مهرماه تا بهمن ماه و کشت نیشکر از آبان ماه تا فروردین ماه بوده که

پس از برداشت و تحت نظارت دولت انبار و به بازار عرضه می‌شود بنابراین زمانی که تولید داخلی تمام می‌شود باید مابقی کمبود از محل واردات تأمین شود.

این مقام صنفی میزان تولید را وابسته به نگاه اقتصادی و سیاست‌گذاری‌های حمایتی دولت‌ها دانست و افزود: تا سال ۱۳۹۲ تولید داخلی شکر ما به ۵۰۰

هزارتن رسید و از این سال به بعد این میزان حتی به ۲ میلیون تن افزایش یافت بنابراین شرایط تولید حاکی از ناکه اقتصادی دولت است.

### مشکل واردات شکر

رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع قند ایران اظهار داشت: اکنون واردکنندگان با مشکل تأمین ارز، قیمت پایه ارزی،



برش

### شکر در انبارهای کشور موجود است

اشرف بر این باور است که اگر کسری شکر مورد نیاز کشور موقوع و در زمان بندی مناسب و طبق اجرای مقررات تأمین نشود، با سوءاستفاده برخی، بازار با افزایش قیمت روبه‌رو خواهد شد که این امر حتی در صورت افزایش واردات نیز قابل کنترل نخواهد بود بنابراین ما باید بتوانیم کسری نیاز سالانه کشور را از محل واردات تأمین کنیم تا جامعه بدون التهاب این دوره را بگذرانند. رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع قند ایران با تأکید بر اینکه اکنون شکر در انبارهای کشور موجود است، ادامه داد: ما همچنان پیگیر تخصیص ارز برای تأمین شکر مورد نیاز کشور هستیم و انتظار داریم دولت هرچه سریع‌تر قبل از اینکه بازار شکر با التهاب روبه‌رو شود، ارز مورد نیاز را تأمین کند تا بازار متعادل بماند. وی درباره افزایش جهانی قیمت شکر افزود: قیمت جهانی شکر متغیر است و اخیراً با روند افزایشی نرخ این کالا روبه‌رو هستیم بنابراین تغییر نرخ در واردات این محصول مؤثر است. اشرف اظهار داشت: شکر وارداتی ما از کشورهایی که منابع مالی در آن کشورها داریم تأمین می‌شود به طوری که سال گذشته ۸۰ درصد شکر مورد نیاز کشور از هندوستان تأمین و وارد شده است.



### افزایش قیمت جهانی شکر

قیمت هر تن شکر در بازارهای جهانی از ۵۲۰ دلار به ۷۵۰ دلار رسیده است بنابراین به نظر می‌رسد باید در تولید و واردات این کالای اساسی تلاشی همه‌جانبه صورت گیرد

عکس: ایرنا

افزایش قیمت جهانی شکر، قیمت مصوب شکر در کشور و قیمت‌گذاری کالاهای خارجی در داخل کشور روبه‌رو هستند که همین امر کاهش واردات را نیز به دنبال داشته است بنابراین آتجایی که باید ورود و مصرف تنظیم شود بتدریج تحت شعاع قرار می‌گیرد. وی اضافه کرد: در حال حاضر شکر تولید داخلی به بازار عرضه شده است بنابراین انتظار می‌رود مشکل تخصیص و تأمین ارز این بخش هرچه سریع‌تر برطرف شود تا کسری شکر مورد نیاز کشور از محل واردات تأمین شود در غیر این صورت در بازار با کمبود روبه‌رو خواهیم شد.

### افزایش قیمت جهانی شکر

این مقام مسئول بر این باور است که با توجه به قیمت مصوب شکر در کشور و رشد قیمت جهانی این محصول واردکنندگان سردرگم هستند زیرا نمی‌دانند شکر را اگر با قیمت‌های بالاتر تأمین کنند چگونه با قیمت مصوب داخلی عرضه کنند که باید برای این مهم تدبیری اندیشیده شود. رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع قند ایران درباره گله‌مندی بنکداران از کمبود عرضه شکر در این شبکه توزیع گفت: هر ساله جمعی از شکر در شبکه بنکداری توزیع می‌شود، اکنون نیز بنکداران به دنبال این هستند که ۵ هزارتن شکر دریافت کنند و ۵۰ تن این محصول را به فروش برسانند، مشخص است در بازاری که تحت کنترل دولت است بخش بنکداری عقب می‌ماند مگر اینکه واردات از سوی این بخش صورت گیرد تا بتوانند شکر مورد نیاز خود را تأمین کرده و در بازار بفروشند.

وی افزود: انجمن صنایع قند ایران توصیه می‌کند، برای کنترل قیمت شکر در بازار، این کالا در فروشگاه‌های بزرگ عرضه شود تا قیمت‌ها کاهش یابد و قیمت‌ها چند برابر نشود. ممکن است تا اطلاع ثانوی این کالا در بخش بنکداری توزیع نشود و ناچار باشند همچنان این کالا را از فروشگاه‌های زنجیره‌ای تأمین کنند زیرا توزیع شکر در فروشگاه‌های زنجیره‌ای بزرگ باعث می‌شود مردم بتوانند این محصول را با قیمت مشخص و ثابت خریداری کنند. اشرف در پایان اظهار داشت: اکنون تلاش داریم که محصول از کارخانه به طور مستقیم در اختیار فروشگاه‌های زنجیره‌ای بزرگ و بعد در اختیار مصرف‌کنندگان قرار بگیرد و فعلاً راهکار دیگری نداریم زیرا در غیر این صورت با افزایش مجدد قیمت‌ها روبه‌رو می‌شویم و بعد دیگر بازار شکر از کنترل خارج می‌شود.



### نیاز سالانه کشور

۲ میلیون و ۲۰۰ هزارتن

است که از این میزان

هر ساله حدود ۱/۵

میلیون تن شکر تولید

می‌شود و مابقی کسری

به میزان ۷۰۰ هزارتن

باید از محل واردات

تأمین شود

## برنامه دولت برای ایجاد مزیت در الگوی کشت و حمایت از مزارع بهره‌ور

### کشاورزی

#### نقیسه امامی

روزنامه نگار

معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تفاهنامه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و بنیاد برکت، گفت: اگر از کشاورزی می‌خواهیم محصول مورد نظر ما را کشت کند، باید برای تولیدکننده مزیت ایجاد کنیم، بنابراین بنیاد برکت در این زمینه کمک می‌کند. به گزارش فارس، روز گذشته (دوشنبه) سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و بنیاد برکت، تفاهنامه‌ای در حمایت از طرح‌های نوآور و ارتقای بهره‌وری بخش کشاورزی امضا کردند. رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در این مراسم به نقش امنیت غذایی و توسعه پایدار در کشور و جهان اشاره کرد و گفت: مقام معظم

رهبری هم بارها اعلام کرده‌اند امنیت غذایی اهمیت درجه یک کشور است. سیدمجتبی خیام نکویی با بیان اینکه محدودیت‌های منابع تولید امروزه ارزش امنیت غذایی در کشور و جهان را دوچندان کرده است، گفت: در دهه اخیر میانگین بارش در کشور ۲۰ میلیمتر کاهش یافته، خشکسالی‌ها و تغییرات اقلیم هم به محدودیت‌های تولید اضافه شده است. وی اظهار داشت: برای فائق آمدن بر این مشکلات باید انقلاب بهره‌وری در بخش کشاورزی به وجود بیاید. افزایش بهره‌وری و در حقیقت انقلاب در تولید، باید از مسیر علم و فناوری بگذرد و در این راستا نه تنها از ظرفیت‌های بخش تحقیقات بلکه باید از ظرفیت دانش سایر کشورها و نهادهای بین‌المللی هم استفاده کرد. خیام‌نکویی تصریح کرد: برای ارتقای بهره‌وری و ثبات در تولید و افزایش امنیت غذایی در کشور حتماً باید از ظرفیت‌های نهادهای حاکمیتی هم استفاده شود.

به گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی، تا سال ۱۴۳۰ جمعیت کشور ۱۰۳ میلیون نفر خواهد بود که برای تغذیه این میزان جمعیت ۱۸۰ میلیون تن غذا نیاز است. وی افزود: در صورتی که بتوانیم از ظرفیت‌های بنیاد برکت استفاده کنیم، تحول چشمگیری در تولیدات کشاورزی ایجاد خواهد شد. خیام‌نکویی ادامه داد: یکی از کارهایی که بنیاد برکت انجام خواهد داد این است که برای مزارع بهره‌ور و نمونه تسهیلات در نظر بگیرد، ضمن اینکه پیشنهاد ما این است که بخشی از طرح الگوی کشت را به عنوان نمونه در استان‌های کشور انجام دهد. معاون وزیر جهاد کشاورزی در ادامه افزود: اگر از کشاورزان می‌خواهیم محصول مورد نظر ما را کشت کنند، باید برای تولیدکننده مزیت ایجاد کنیم، بنابراین بنیاد برکت در این زمینه کمک می‌کند. وی با بیان اینکه طبق اعلام فائو تا سال ۲۰۵۰ قیمت محصولات کشاورزی در جهان دو تا سه برابر افزایش



در یکی، دو دهه اخیر

میانگین بارش در کشور

۳۰ میلیمتر کاهش

یافته، خشکسالی‌ها و

تغییرات اقلیم هم به

محدودیت‌های تولید

افزافه شده است



عکس: ایرنا

به طرح‌های در حال اجرای این بنیاد اشاره کرد و گفت: برای افزایش بهره‌وری در این طرح‌ها به حمایت‌های سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی نیاز داریم تا از ظرفیت‌های علمی و دانش این سازمان استفاده کنیم. وی با بیان تفاهنامه طرح حمایت از طرح‌های نوآور، دانش پایه و ارتقای بهره‌وری طرح‌های معرفی شده از سوی سازمان (کشاورزی-شیلات) به امضای سازمان تات و بنیاد برکت رسیده است تا همکاری‌های علمی، آموزشی، ترویجی و پژوهشی برای اجرای طرح‌های کشاورزی توسعه یابد. محمد ترکمانه

خواهد یافت، گفت: در این زمینه باید همه تلاش خود را برای ثبات بازار و افزایش تولید داشته باشیم. مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام (ره) در این مراسم گفت: تفاهنامه طرح حمایت از طرح‌های نوآور، دانش پایه و ارتقای بهره‌وری طرح‌های معرفی شده از سوی سازمان (کشاورزی-شیلات) به امضای سازمان تات و بنیاد برکت رسیده است تا همکاری‌های علمی، آموزشی، ترویجی و پژوهشی برای اجرای طرح‌های کشاورزی توسعه یابد. محمد ترکمانه